
 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO E CONVOCAÇÃO
PARA MATRÍCULA REFERENTE AO EDITAL Nº 04/CCEI, DE 02 DE JUNHO DE 2014

. 
SELEÇÃO 2014/2

PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA
PRESENCIAIS

O  DIRETOR-  GERAL  DO  CAMPUS  CEILÂNDIA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA - IFB, Professor TARCÍSIO ARAÚJO
KUHN RIBEIRO, nomeado pela Portaria Nº 48, de 16 de janeiro de 2014,  publicada no Diário
Oficial da União em 17 de janeiro de 2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – HOMOLOGAR, conforme o anexo I desta convocação, o resultado do Processo Seletivo para
Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) do Campus Ceilândia, de acordo com o item 9.4 ou
9.10 (de acordo com a existência ou não de sorteio) do Edital nº 04/CCEI, de 02 de Junho de 2014;

II – CONVOCAR, de acordo com o item 9.11 do Edital nº 04/CCEI, de 02 de Junho de 2014, os
candidatos contemplados dentro do número de vagas e listados no Anexo I desta convocação, para
matrícula nos Cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC) do Campus Ceilândia.

1.DAS MATRÍCULAS

1.1.Os candidatos convocados efetuarão a matrícula de acordo com a tabela a seguir:

Local Data Endereço Horário

 Agência do
Trabalhador 

03, 04, 07 e 08

de julhode 2014 EQNP 26/30, BL. G, Loja 5, Av. P3 Sul
08h às 12h e de

13h às 17h.

1.2. Nos dias dos jogos do Brasil as matrículas ocorrerão até às12hs.

1.3.Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone: (61) 3255-3829 ou (61) 9388-0323.

1.4.Os convocados que não efetuarem a matrícula dentro do prazo estipulado na convocação para
matrícula perderão o direito à vaga.

1.5.É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos quando
das convocações.

1.6.É meio oficial de comunicação com os candidatos o site http://www.ifb.edu.br/selecao.

1.7.Para efetivar a matrícula o candidato deverá apresentar cópia e original dos seguintes
documentos:

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.ifb.edu.br     
1

http://www.ifb.edu.br/


 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

I.    Documento  de  identificação  válido  e  com foto  (Carteira  de  identidade;  Carteiras  de
Registro Profissional; Carteira de Trabalho ou Passaporte);
II.  Comprovação  de  Escolaridade  ou  declaração  de  próprio  punho,  em  que  conste  a
escolaridade;
III.   CPF – Cadastro de Pessoa Física;
IV.    Comprovante de residência com CEP ou declaração de próprio punho;
V.      Duas fotos 3x4 idênticas e recentes;

1.8. A matrícula pela reserva de vagas para Pessoas com Deficiência (PcD) exigirá a apresentação
dos seguintes documentos (original e cópia): laudo médico original ou cópia autenticada em cartório
que  ateste  a  espécie  e  o  grau  ou  nível  de  deficiência,  com  expressa  referência  ao  código
correspondente da Classificação Internacional de Doenças (CID-10).

1.9.A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração específica
assinada pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do documento
de identidade do procurador (original e cópia), bem como dos documentos do candidato,
especificados neste edital.

1.10.Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Acesso e Ingresso e pela Pró-Reitoria de
Ensino do IFB.

Brasília, 01 de Julho de 2014.

 TARCÍSIO ARAÚJO KUHN RIBEIRO
Diretor-Geral do Campus Ceilândia do IFB

Portaria Nº 48, de 16 de janeiro de 2014

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.ifb.edu.br     
2

http://www.ifb.edu.br/


 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

ANEXO I
Resultado do Sorteio 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.ifb.edu.br     
3

Curso: Informática Básica para Terceira Idade – Turma 1
Número Nome Situação

1 ALZIRA DA MOTA SOARES PEREIRA Convocado para matrícula

2 AMARO PEREIRA DA SILVA Convocado para matrícula

3 ANTONINA PEREIRA LEITE Convocado para matrícula

4 ANTÔNIO NASCIMENTO DOS SANTOS Convocado para matrícula

5 ANTÔNIO PAULO DA SILVA Convocado para matrícula

6 COSMO FERREIRA PIQUIA Convocado para matrícula

7 FRANCISCO AUGUSTO DE OLIVEIRA Convocado para matrícula

8 FRANCISCO PEREIRA DE SOUZA FILHO Convocado para matrícula

9 GENILDA MORAIS DIAS Convocado para matrícula

10 JOANA MARIA DE SOUSA FERREIRA Convocado para matrícula

11 JOAO RODRIGUES DE MORAES Convocado para matrícula

12 JOSÉ VIEIRA DE LIMA Convocado para matrícula

13 LAZARA GONÇALVES FONSECA Convocado para matrícula

14 MANOEL BORGES DA SILVA Convocado para matrícula

15 MARIA ABADIA DA SILVA ALVES Convocado para matrícula

16 MARIA CARLOS DE MELO Convocado para matrícula

17 MARIA CLARA SILVA GAMA Convocado para matrícula

18 MARIA DA PENHA GODOY QUINTA Convocado para matrícula

19 MARIA DAS DORES LISBOA Convocado para matrícula
20 MARIA DE FATIMA BANDEIRA Convocado para matrícula
21 MARIA DE JESUS DA SILVA Convocado para matrícula
22 MARIA MOREIRA DOS SANTOS SERPA Convocado para matrícula
23 MARLENE TEIXEIRA DE ABERGARIA Convocado para matrícula
24 NAUSA DA CONCEIÇÃO Convocado para matrícula
25 REGINALDO REZENDE DA SILVA Convocado para matrícula
26 RUTH TAVARES BASTOS Convocado para matrícula
27 TÃNIA MARIA DE FARIAS Convocado para matrícula
28 ZULMIRA ALVES DA SILVA Convocado para matrícula

Obs.: Não houve sorteio conforme o disposto no item 9.10 do Edital nº 04/CCEI/IFB

http://www.ifb.edu.br/


 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.ifb.edu.br     
4

Curso: Informática Básica para Terceira Idade – Turma 2
Número Nome Situação

1 ADELAIDE ALVES DE HOLANDA Convocado para matrícula

2 DEUZELIA OLIVEIRA CAMPOS Convocado para matrícula

3 EGLANTINA CORREA PEREIRA Convocado para matrícula

4 EREMITA DE OLIVEIRA SOUZA Convocado para matrícula

5 FRANCINELMA CESAR GONSALVES Convocado para matrícula

6 FRANCISCA MIRANDA SOUZA Convocado para matrícula

7 FRANCISCO JORGE SOBRINHO Convocado para matrícula

8 JOSÉ FERRREIRA DO NASCIMENTO Convocado para matrícula

9 JOSÉ FRANCISCO COSTA Convocado para matrícula

10 JOSE VALDIR GOMES DA SILVA Convocado para matrícula

11 MARIA AMERICA DE SOUSA Convocado para matrícula

12 MARIA CONCEIÇÃO MACHADO LIMA DA SILLVA Convocado para matrícula

13 MARIA DA PENHA MENEZES DO NASCIMENTO Convocado para matrícula

14 MARIA DA PIEDADE SILVA DOS SANTOS Convocado para matrícula

15 MARIA DA PROVIDENCIA DOS SANTOS Convocado para matrícula

16 MARIA DIOMAR DOS SANTOS Convocado para matrícula

17 MARIA NEUSA CUSTODIO Convocado para matrícula

18 ODILON LOPES GALVÃO Convocado para matrícula

19 ROSA MARIA DE JESUS Convocado para matrícula

20 VERA LÚCIA JESUINO Convocado para matrícula

Obs.: Não houve sorteio conforme o disposto no item 9.10 do Edital nº 04/CCEI/IFB

http://www.ifb.edu.br/


 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.ifb.edu.br     
5

Curso: Gestão e Práticas Empreendedoras para Micro e Pequenas Empresas – Turma 1
Número Nome Situação

1 ANA BEATRIZ DA SILVA ABRAHÃO Convocado para Matrícula
2 ANDRÉIA SOUZA DO NASCIMENTO Convocado para Matrícula
3 ANIBIAL BRUNO GOMES QUINTÃO Convocado para Matrícula
4 ANNE KAROLINE JESUS MOREIRA MENDES Convocado para Matrícula
5 Arighelle Orana Marques Silva Convocado para Matrícula
6 EDNA SANTOS PORTELO Convocado para Matrícula
7 ELIANE DA CONCEIÇÃO COSTA Convocado para Matrícula
8 ELISANGELA MEIRELES TEIXEIRA Convocado para Matrícula
9 ELIZANIA SANTANA DA CONCEIÇÃO Convocado para Matrícula
10 ESTHÉFANY BISPO DE CARVALHO Convocado para Matrícula
11 FERNANDO DE FREITAS SILVA Convocado para Matrícula
12 FRANCINAR FELIPE DE SOUSA Convocado para Matrícula
13 FRED HENRIQUE SOUZA SILVA Convocado para Matrícula
14 GABRIEL TAVARES DE MELO Convocado para Matrícula
15 HELENA CARVALHO DA SILVA Convocado para Matrícula
16 JÉSSICA RODRIGUES PEREIRA Convocado para Matrícula
17 JOSE MARCIO LACERDA Convocado para Matrícula
18 JOSINEIDE PEREIRA DOS SANTOS Convocado para Matrícula
19 Larissy de Medeiros Albuquerque Convocado para Matrícula
20 LAURENICE ALVES PEREIRA DA SILVA Convocado para Matrícula
21 LIDIANE OLIVEIRA DE FREITAS Convocado para Matrícula
22 LUANA SANTOS MENDES Convocado para Matrícula
23 LUCAS RODRIGUES DOS SANTOS Convocado para Matrícula
24 MARQUIALEM DE ALMEIDA ALVES Convocado para Matrícula
25 MICHAEL ROGÉRIO MARCELINO DA SILVA Convocado para Matrícula
26 MICHEL SOUZA DA PUREZA Convocado para Matrícula
27 MONICA RIBEIRO VIDAL Convocado para Matrícula
28 ODEAN DE SOUZA GALVÃO Convocado para Matrícula
29 PEDRO PAULO ALVES SOUSA DA SILVA Convocado para Matrícula
30 ROMIS NOGUEIRA DIAS Convocado para Matrícula
31 RUBSON NERES DA FONSECA Convocado para Matrícula
32 SUZANA SARAIVA DA COSTA NORONHA Convocado para Matrícula
33 TAHIANY ALVES DE SOUSA Convocado para Matrícula
34 TATIRA SANT ANA NASCIMENTO Convocado para Matrícula
35 TAYRA MICHELE SANTOS SALES Convocado para Matrícula

Obs.: Não houve sorteio conforme o disposto no item 9.10 do Edital nº 04/CCEI/IFB

http://www.ifb.edu.br/


 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.ifb.edu.br     
6

Curso: Gestão e Práticas Empreendedoras para Micro e Pequenas Empresas – Turma 2
Número Nome Situação

1 ADEILCE RODRIGUES DA SILVA DOS SANTOS Convocado para Matrícula
2 ADRIANA PEREIRA GASPAR Convocado para Matrícula
3 ANANBÉ LUIZA DOS SANTOS Convocado para Matrícula
4 ANTONIA VANESSA VALENTIM DE SOUSA Convocado para Matrícula
5 DENISSE VIEIRA COSTA Convocado para Matrícula
6 FERNANDO LOPES DE ALMEIDA Convocado para Matrícula
7 JHONATA GONÇALVES DE LIMA Convocado para Matrícula
8 JONATAM MOREIRA DOS SANTOS Convocado para Matrícula
9 MARILENE DA CONCEIÇAO SANTOS VIANA Convocado para Matrícula
10 MAX WILLIAN ALVES DE SOUSA Convocado para Matrícula
11 MIGUEL ALVES TENÓRIO NETO Convocado para Matrícula
12 ROBSON DE OLIVEIRA CALDAS Convocado para Matrícula
13 SAMARA ALMEIDA DOS SANTOS Convocado para Matrícula
14 SIMONE DA SILVA CEDRO Convocado para Matrícula
15 VALERIA FERNANDES DE OLIVEIRA Convocado para Matrícula
16 YONAIRA ARAUJO MARQUES Convocado para Matrícula
17 WALLACE VITOR LEÃO FEITOSA Convocado para Matrícula
18 ZILDETE SOUZA DOS SANTOS VIEIRA Convocado para Matrícula

Obs.: Não houve sorteio conforme o disposto no item 9.10 do Edital nº 04/CCEI/IFB

http://www.ifb.edu.br/


 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.ifb.edu.br     
7

CURSO: Espanhol Básico
Colocação Nº de Sorteio Nome Situação

1 21 MARIA LORAYNE S DE QUEIROZ Convocado para Matrícula
2 28 NEUZA FRANCISCA FERREIRA Convocado para Matrícula
3 18 MAGDA DELENI LEAL Convocado para Matrícula
4 6 CAIRO CÉSAR MOURA DE MELO Convocado para Matrícula
5 7 CELSO DE ALCANTARA SOUSA Convocado para Matrícula
6 8 DANUBIA CASTRO CUNHA Convocado para Matrícula
7 2 AMANDA BARBACENA DE CASTRO Convocado para Matrícula
8 24 NATHÁLIA GONÇALVES DA SILVA Convocado para Matrícula
9 19 MANASSES PEREIRA GOMES Convocado para Matrícula
10 3 ANA PAULA CARVALHO Convocado para Matrícula
11 14 HUDSON DE OLIVEIRA SILVA Convocado para Matrícula
12 16 Keila Alves Convocado para Matrícula
13 9 EDERSON RODRIGUES DA S LOPES Convocado para Matrícula
14 13 GUILHERMINA M R DE CARVALHO Convocado para Matrícula
15 12 ERIKSEN DA SILVA NASCIMENTO Convocado para Matrícula
16 10 EDVÂNIA DE FÁTIMA B CAMILO Convocado para Matrícula
17 17 LÌDIA ANDRADE DIAS Convocado para Matrícula
18 29 NUBIA LUARA Convocado para Matrícula
19 31 RAPHAEL SANDES DE OLIVEIRA Convocado para Matrícula
20 20 MARIA DALZENITA NINES DE SOUSA Convocado para Matrícula
21 15 JOSÉ MARQUES DE OLIVEIRA Convocado para Matrícula
22 22 MARICLEIA ALVES SOUSA Convocado para Matrícula
23 11 ELISANGELA BATISTA RIBEIRO Convocado para Matrícula
24 30 PRISCILA BOREL DE SOUSA Convocado para Matrícula
25 23 MAYANE CRISTINA REIS DE CASTRO Convocado para Matrícula
26 25 NAYANE SANDES DE OLIVEIRA Convocado para Matrícula
27 27 NEUZA ESTRELA DE OLIVEIRA Convocado para Matrícula
28 4 ARNALDO RIBEIRO DO NASCIMENTO Convocado para Matrícula
29 26 NAYARA GOMES AMORIM COSTA Convocado para Matrícula
30 32 ROSINEIDE PEREIRIA MONTEIRO Convocado para Matrícula
31 33 SAMARA ARAUJO VERÇOSA Lista de Espera
32 34 SAMARA GOIS BATISTA DA SILVA Lista de Espera
33 35 TATIANE RODRIGUES RAMALHO Lista de Espera
34 36 THAIS MOREIRA SILVA Lista de Espera
35 37 VALERIA SILVA CARIOCA Lista de Espera
36 1 AGDA EUFRAUZINO DE SOUZA Lista de Espera
37 5 BENEDITA DE MELO SILVA Lista de Espera

http://www.ifb.edu.br/


 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.ifb.edu.br     
8

CURSO: Informática Básica
Ampla Concorrência

Colocação Nº de Sorteio Nome Situação
1 9 CELY VIEIRA DE MOURA Convocado para Matrícula

2 29 JOSEMAR MACHADO DA SILVA JUNIOR Convocado para Matrícula
3 21 FRANCISCO LOPES DOS SANTOS Convocado para Matrícula
4 2 ADELSIONE COSTA DOS SANTOS Convocado para Matrícula
5 4 ANDREIA DE JESUS PEREIRA Convocado para Matrícula
6 47 TEREZA RIOS DA SILVA Convocado para Matrícula
7 39 MARILENE LUCIA DO N FERREIRA Convocado para Matrícula
8 3 ALICE DE SOUSA DA SILVA Convocado para Matrícula
9 35 MARIA DE LURDES PEREIRA COSTA Convocado para Matrícula
10 40 MIRIAM FERREIRA DE OLIVEIRA SILVA Convocado para Matrícula
11 7 ANTONIO LEMES DA SILVA Convocado para Matrícula
12 30 JUSALMA ALVES DE SOUZA Convocado para Matrícula
13 5 ANTONIA VANDA FERREIRA Convocado para Matrícula
14 31 LUCIA DE FATIMA RODRIGUES SANTOS Convocado para Matrícula
15 6 ANTONIO FABIANO BARBOSA Convocado para Matrícula
16 8 ARNALDO DE OLIVEIRA COSTA Convocado para Matrícula
17 12 CONCEIÇÃO DE MARIA E SILVA Convocado para Matrícula
18 14 DESIRE DE MORAIS SILVA Convocado para Matrícula
19 17 DOMINGAS ALINE PEREIRA DOS SANTOS Convocado para Matrícula
20 10 CINTIA FERREIRA PIQUIÁ Convocado para Matrícula
21 11 CLEMENCIA IMACULADA DIAS DA SILVA Convocado para Matrícula
22 36 MARIA HELENA MORAIS BARBOSA Convocado para Matrícula
23 19 FERNANDO MOREIRA SERPA Convocado para Matrícula
24 41 NEIVA ELAINE SENA DE ALMEIDA Convocado para Matrícula
25 25 ISRAEL VITOR DA SILVA GARAJAU Convocado para Matrícula
26 1 ADÉLIA SANTIAGO DE ASSIS SILVA Convocado para Matrícula
27 15 DEUSZIMAR SOUZA DE CARVALHO Convocado para Matrícula
28 48 VERA LUCIA MENDES DA SILVA Convocado para Matrícula
29 18 ELZANIRA MAGALHAES TEIXEIRA COSTA Lista de Espera
30 13 DÉBORA CEIA DOS SANTOS Lista de Espera
31 32 LUIZ DE JESUS ARAUJO Lista de Espera
32 16 DIANNA MAYLLA LOPES DE ALMEIDA Lista de Espera
33 42 RANETE COELHO PEREIRA Lista de Espera
34 26 IVAN PEREIRA DA SILVA Lista de Espera
35 43 SARA VIEIRA FIGUEREIDO Lista de Espera
36 34 MARIA AUREA MUNIZ DE AGUIAR Lista de Espera
37 33 LUZENILSON GOMES LUZ Lista de Espera
38 22 GLAUCIA CARVALHO DE S OLIVEIRA Lista de Espera
39 44 SIRLENE PEREIRA DE SOUSA Lista de Espera
40 37 MARIA JOCAS DOMINGOS FERNANDES Lista de Espera

http://www.ifb.edu.br/


 

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.ifb.edu.br     
9

CURSO: Informática Básica
Reserva de vagas para Pessoas com Deficiência 

Colocação Nº de Sorteio Nome Situação
1 32 LUIZ DE JESUS ARAUJO Convocado para Matrícula
2 44 SIRLENE PEREIRA DE SOUSA Convocado para Matrícula

41 20 FRANCISCO ASSIS DOS SANTOS Lista de Espera
42 38 MARIA NEUSA DE SOUSA G CIPRIANO Lista de Espera
43 23 ILTA ABADIA FERREIRA Lista de Espera
44 24 IRANILDE COSTA DE SOUSA SCHIFFLER Lista de Espera
45 27 JANAINA GONÇALVES DASILVA Lista de Espera
46 45 SORAIA DA SILVA NUNES Lista de Espera
47 46 TÂNIA FERREIRA DE CARVALGO Lista de Espera
48 28 JOSÉ AUGUSTO TERZI Lista de Espera

http://www.ifb.edu.br/

	
	Ministério da Educação
	Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília


